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Johdanto

S
uomessa ammatillisen
erityisopetuksen tarve
kasvaa koko ajan.
Tämä perustuu osin sii-
hen, että toteutamme
ammatillista erityisope-
tusta ensisijaisesti in-
tegraatioon perustuen

(Laki ammatillisesta koulutuksesta
1998) ja toisaalta siihen, että erityisope-
tuksen tarve on kasvanut. Tarpeen
kasvu selittyy diagnosoinnin kehittymi-

sellä sekä sillä, että myös vaikeimmin
vammaiset pääsevät nykyisin ammatilli-
seen koulutukseen (Miettinen 2002b).
Nykyisin myös ammatillisessa aikuis-
koulutuksessa ja ammattikorkeakouluis-
sa tarvitaan erityisopetuksen tukitoimia.
Ammatillisten erityisopettajien tarve on
kasvanut samassa suhteessa erityisope-
tuksen lisääntymisen myötä. Ammatilli-
sen opetuksen toteuttamisen tukena op-
pilaitosten arjessa tarvitaan erityispeda-
gogisia asiantuntijoita, jotka tuntevat
myös ammattialaosaamista sekä perus-
pedagogiikkaa. 
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Opettajan työtehtävän 
muutoksesta ammatillisessa 

koulutuksessa

Luukkainen (2000 ja 2004) ja Ver-
tanen (2002) tarkastelevat kirjoi-
tuksissaan opettajan roolia. Opet-

tajan työn tavoite on ohjata oppimiseen.
Nykyisin ja tulevaisuudessa on sosiaali-
sesti laajentunut opettajan työnkuva,
joka tarkoittaa sitä, että opettaja on ko-
konaisvaltaista vastuuta opiskelijoistaan
ottava. Kokonaisuudessaan yhteiskun-
nallinen vastuunotto laajenee ja ero
opettajan työn ja sosiaalityön välillä ka-
penee. Ohjaustarve lisääntyy, koska op-
pilaitoksissa on yhä enemmän sellaisia
opiskelijoita, jotka vaativat enemmän
opiskelun ohjaamista ja erilaisia tukitoi-
mia. Tavoite kuitenkin kaikille opiskeli-
joille on sama: saavuttaa hyvä elämä ja
työllistyä tai saada jatko-opintopaikka.
Erilaisten vaikeuksien lisääntyminen ja
kasautuminen opiskelijoilla ovat vai-
keuttaneet myös ammatillisen koulu-
tuksen kasvatustehtävää. Kokonaisvas-
tuuta jaetaan eri asiantuntijoiden kes-
ken, mutta opettajalla on käynnistäjän
ja koordinaattorin rooli. Hän on opis-
kelijaan päin luotettava aikuinen. Perin-
teinen ratkaisu oppimisvaikeuksiin on
ollut siirtää opiskelija erityisopetukseen.
Tämä malli ei enää toimi, koska koko
ikäluokka ongelmineen on opettajan ar-
kipäivää, mikä tuo mukanaan integ-
roinnin ja mukautukset. Opettajan
omat valmiudet kohdata opiskelijakirjoa
koetaan puutteellisina, koska taidot
eivät riitä. Ongelmat ovat osin pedago-
gisia ja osin turvallisuuteen ja kasvatuk-
seen liittyviä (Luukkainen 2004). Jotta
ammatillisen koulutuksen integraation
toteutus ei jäisi vain tekniseksi integraa-
tioksi, vaan toteutuisi todellisena toi-
minnallisena ja sosiaalisesti yhteiskun-
taan sitouttavana integraationa (vrt. Jah-

nukainen 2002, 24-34; Moberg 1982,
285-302), tarvitaan erityisopettajan
asiantuntemusta opettajan pedagogisen
toiminnan tueksi arjessa (Honkanen
2006).

Ammatillisen erityisopettajan
osaamisvaatimuksen perusta

Ammatillisen erityisopettajan
osaamisen lähtökohtana on laa-
jan ja monenlaisen osaamisen

yhdistäminen opetuksen ja ammatilli-
sen koulutuksen sekä työelämän kentäl-
lä. Ammatillisen erityisopettajan osaa-
misen perustana ovat oman ammatti-
alan työtehtävien taitaminen, työelä-
män tuntemus ja opettajan pedagogiset
taidot, sekä näihin osaamisalueisiin yh-
distettynä erityispedagoginen osaami-
nen. Ammatillinen erityisopettajankou-
lutus antaa valmiuksia toimia erityis-
opettajan asiantuntijatehtävissä kaikilla
koulutusjärjestelmän asteilla ammatilli-
sessa koulutuksessa. Käytännössä tämä
tarkoittaa sitä, että ammatilliseksi eri-
tyisopettajaksi opiskellut voi toimia am-
matillisessa peruskoulutuksessa, aikuis-
koulutuksessa tai ammattikorkeakoulus-
sa erityisopettajan tehtävissä. Tehtävä-
kenttä ammatillisessa koulutuksessa on
erityisopettajalla siis varsin laaja. Kun
tähän lisätään vielä erityisopetuksen mo-
nimuotoisuus, joka käsittää lieviä oppi-
misvaikeuksia omaavista opiskelijoista
aina vaikeimmin vammaisten opetuk-
seen, on koko ammatillisen erityisope-
tuksen kentän tuntemus ja hallinta var-
sin haasteellinen tehtävä erityisopettajil-
le.

Hirvonen (2006) kuvaa erityisopet-
tajan työn nykyosaamista väitöskirjas-
saan. Sen mukaan erityisopettajan on
seurattava oman alansa, opettajan peda-
gogisen osaamisen ja erityispedagogii-
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kan kehittymistä koko ajan. Hirvonen
tuo esille ammatillisen erityisopettajan
nk. kolmoisroolin. Hänen mukaansa
erityisopettajan taitojen kehittäminen ja
kehittyminen ”on vaarassa jäädä syr-
jään” (emt. 103) eli erityisopettajan
oman ammatti-identiteetin kehittymi-
nen voi jäädä puutteelliseksi tässä osaa-
misen vaatimusten moninaisuudessa.
Kokemukseni mukaan tällöin erityis-
opettajankoulutuksella ja täydennyskou-
lutuksella on tärkeä ja keskeinen rooli
tukea ja vahvistaa erityisopettajan am-
matti-identiteetin rakentumista ja kehit-
tymistä. Suunnitelmallinen, erityisopet-
tajan osaamista ja ammatti-identiteettiä
tukeva täydennyskoulutus on ammatilli-
sen koulutuksen kentällä puute, johon
tulisi vaikuttaa päättäjien tasolla mah-
dollisimman pikaisesti. Joskus aikaa sit-
ten opittu erityispedagoginen osaami-
nen ei päde kauaa kehittyvässä tieteen-
alassa ja etenkin, kun siihen yhdistyy
vielä jatkuvasti muuttuvat ammatillisen
koulutuksen ja työelämän osaamisvaati-
mukset. 

Erityisopettaja - kollega ja 
konsultatiivinen työote

Ammatillinen erityisopetus on ke-
hittynyt luokkamuotoisesta eri-
tyisopetuksesta integraatioon,

jota pyritään toteuttamaan inkluusion
hengessä (Miettinen 2002a, 15–23;
Honkanen 2006). Nykyisin ammatillista
erityisopetusta toteutetaan ensisijaisesti
integraation keinoin. Se asettaa amma-
tilliselle erityisopetukselle omat haas-
teensa. Jokaisen ammatinopettajan ja
opettajan tulisi tietää perusasioita ope-
tuksen yksilöllistämisestä, erityisopetuk-
sen toteutuksesta ja sen periaatteista
omassa oppilaitoksessa sekä erityisope-
tuksen mahdollisuuksista. Opettajan-
koulutuksessa erityisopetuksen ja mo-

niammatillisen yhteistoiminnan sisältö-
jä on opetussuunnitelmissa vaatimatto-
masti. Tämä asettaa ammatilliselle eri-
tyisopettajalle osaamishaasteita myös
konsultatiivisten taitojen osalta. Erityis-
opettajalle lankeaa näin ollen kollegan
roolin lisäksi erityispedagogisten ratkai-
sujen välittäjän rooli omassa työyhtei-
sössä (vrt. Hirvonen 2006, 130; Honka-
nen 2006). Erityisopettajan tulee osata
ohjata ja tukea kollegojaan oppilaitok-
sen arjessa. Ohjausta ja erityispedagogi-
sia keinoja tarvitaan, jotta opettaja pys-
tyy kohtaamaan erityistä tukea tarvitseva
opiskelijan, tukemaan häntä opinnois-
saan sekä yksilöllistämään opetusta opis-
kelijan tarpeista lähtien ja näin ollen
edistämään erityisopiskelijan oppimista. 

Ennakoiva, yksilöllinen 
työskentely 

Erityispedagogiikan lähtökohtana
erityisopetuksessa ovat opiskeli-
jan tarpeet (Kivirauma 2001,

213). Erityisopiskelijan tarpeiden tun-
nistamisessa on keskeistä tiedostaa
hänen kykynsä ja tavoitteensa, jotta
konkreettiset tuen tarpeet saadaan sel-
ville. Tuen tarpeiden tunnistaminen
edellyttää ennakoivaa työotetta erityis-
opetuksen asiantuntijalta. Käytännössä
erityisopettajan on ennakoitava yksittäi-
sen opiskelijan osaaminen ja kyvyt suh-
teessa opiskeltavaan alaan, asiaan ja ta-
voitteisiin, sekä määriteltävä tarvittavat
tukitoimet yhteistyössä muiden mo-
niammatillisten osaajien kanssa unoh-
tamatta opiskelijan omaa aktiivista roo-
lia suunnittelussa ja päätöksen teossa. 

Tukitoimien suunnitteluun ja to-
teuttamiseen vaikuttavat ensinnäkin op-
pilaitoksen erityisopetuksen tukitoi-
mien mahdollisuudet, jotka se voi itse
määritellä, ja toiseksi ammatillisen kou-
lutuksen avoimiksi muuttuneet oppi-
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misympäristöt, jotka ovat laajentuneet
oppilaitoksen sisällä toteutetusta ope-
tuksesta yhä enemmän työelämässä to-
teutettavaan oppimiseen, jossa ohjaaji-
na toimivat opettajien lisäksi alan am-
mattilaiset. Erityisopiskelijan tukitoi-
mien suunnittelun ennakointi ja yksi-
löllinen täsmentäminen korostuvatkin
työelämän oppimisympäristöissä. 

Toimija moniammatillisessa 
verkostossa

Erityisopettaja ei ole vain omista
opiskelijoistaan huolehtiva am-
matinopettaja, joka miettii eri-

tyispedagogiikan näkökulmasta oman
ammattialansa osaamista, opiskelijan
oppimista ja tukemista, vaan myös mo-
niammatillisen yhteistyöverkoston ko-
koaja ja yhteistyön ylläpitäjä. Erityis-
opettaja luo moniammatillista yhteis-
työverkostoa oppilaitoksen sisällä sekä
siitä ulospäin yhteistyökumppaneihin,
jotka ovat keskeisiä toimijoita moniam-
matillisen erityispedagogisen yhteistyön
näkökulmasta. Tavoitteena on luoda
alueellista verkostoa, jossa jokaisen osaa-
minen täydentää toistensa osaamista
(esim. ammatinopettaja, opinto-ohjaaja,
erityisopettaja, terveydenhoitaja, psyko-
logi, ammatinvalinnanohjaus, kuntout-
tava taho, työelämä) ja tukee erityisopis-
kelijan oppimista, hyvää elämää ja työl-
listymistä tai sijoittumista jatko-opintoi-
hin (vrt. Honkanen 2006; Nummen-
maa 2003, 113-122). 

Ammatillisessa koulutuksessa alueel-
lisen verkostoitumisen lisäksi koulutuk-
sen ja työelämän vaatimuksina korostu-
vat myös kansainvälinen toiminta ja glo-
baalit oppimisympäristöt. Nämä eivät
ole ainoastaan yleisopetuksen haasteena
vaan myös erityisopetuksen. Ammatil-
listen koulutuksen esteettömyyttä oppi-

misympäristönä kehitetään tulevaisuu-
dessa siten, että kaikilla opiskelijoilla
olisi tasavertainen mahdollisuus liikku-
mis-, kommunikaatio- ja asenne-esteet-
tömään ammatilliseen koulutukseen.
(Ehdotus erityisopetuksen strategiaksi
toisen asteen ammatilliseen koulutuk-
seen 2002.) Erityisopiskelijoiden kan-
sainvälinen toiminta ammatillisen oppi-
laitoksen arjessa ei ole vielä vakiintunut
ja toimintaa on vähän (vrt. Honkanen
2006). Erityisopettaja on oppilaitosta-
solla avainasemassa, kun rakennetaan
tasavertaisia mahdollisuuksia erityis-
opiskelijoille kansainväliseen toimin-
taan ja globaaleihin oppimisympäristöi-
hin.

Moniammatillisen verkoston raken-
taminen ja kehittäminen sekä erilaisten
erityispedagogisten ratkaisumallien ja
esteettömyyden tuominen erityisopetuk-
seen vaativat myös erityisopetuksen ra-
kenteisiin vaikuttamista oppilaitostasol-
la. Tämä edellyttää tiivistä yhteistyötä ja
vaikuttamista oppilaitoksen johtotasol-
le, jossa tapahtuu päätösten teko ja eri-
tyisopetuksen toimintarakenteiden luo-
minen. Toimintarakenteita oppilaitok-
sessa luodaan mm. opinto-ohjauksen
suunnitelman, erityisopetuksen järjestä-
mistä koskevan suunnitelman laatimi-
sen kautta, jotka ovat osa opetussuunni-
telmaa (Opetussuunnitelman perusteet
2000). Useat päällekkäiset ja osin rin-
nakkaiset suunnitelmat opiskelijan
opintojen tukemiseksi estävät osin ko-
konaisvaltaisen, holistisen ohjaustoi-
minnan (vrt. Honkanen 2006; Rauhala
1992, 45). Opiskelijan oppimisen tuke-
miseksi tulisikin mielestäni laatia koko-
naisvaltainen opiskelijoiden hyvinvoin-
tisuunnitelma, jossa yhdistyvät kaikki
em. suunnitelmat (Honkanen 2006).
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Päätelmä

Erityisopettajan työn muutos eri-
tyisluokan opettajasta erityispe-
dagogiseksi asiantuntijaksi am-

matillisen koulutuksen oppimisympäris-
töissä ja verkostoissa on valtava kasvun
ja kehityksen haaste erityisopettajille.
Ammatillinen erityisopettaja voidaan-
kin nähdä osaltaan erityisopetuksen
osaamisen jalkauttajana, tiedon ja tai-
don jakajana ammatillisen koulutuksen
toimintaympäristöissä. 

Edellä kuvatun perusteella voidaan-
kin ajatella, että ammatillisen erityis-
opettajan tehtävänä on olla opiskelijan
opiskelu- ja hyvinvointisuunnitelman ra-
kentaja, seuraaja ja huolehtija ennakoi-
vasti moniammatillisessa verkostossa.
Arjen toiminnassa punaisena lankana
on erityispedagoginen tukeminen ja ho-
listinen näkemys ohjauksessa. Näin
ollen erityisopettajan erityispedagogi-
nen asiantuntemus, sosiaaliset vuorovai-
kutustaidot ja holistinen näkemys ko-
rostuvat, kun rakennetaan tasavertaisia
ja esteettömiä ammatillisen koulutuksen
oppimisympäristöjä.
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